
CITTA’ DI VIBO VALENTIA 
SETTORE 5 

Servizio Protezione Civile  
 

 
 
 

 
89900 - Vibo Valentia via Civinini – Località Aeroporto – P.I. 00302030796 

Tel. 0963 599483 –fax 0963 599492 – 0963 263769 

1

 

Ordinanza  n. 876 

del 02/04/2023 
 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente – chiusura delle scuole di ogni 
ordine e grado per il giorno 03.04.2023 

 

IL SINDACO 
 
Premesso che in data 02.04.2023, alle ore 16:00, la Protezione Civile della Regione Calabria ha diramato 
il Messaggio di allertamento unificato n. 102/2023 prot. N. 153259 del 02/04/2023 per previste 
condizioni meteorologiche avverse ai fini di protezione civile per il rischio meteo, idrogeologico e 
idraulico; 
Preso atto che nello stesso avviso è previsto, dalle ore 00:00 sino alle ore 23:59 di lunedì 3 aprile, un 
livello di allerta (livello di criticità) arancione consistente nei seguenti fenomeni rilevanti: “Venti da 
forte a burrasca, con raffiche di burrasca forte. Mareggiate lungo le coste esposte. Precipitazioni da 
sparse a diffuse, a carattere di rovescio o temporale di forte intensità. Frequente attività elettrica. 
Possibili grandinate”; 
Considerato che sussiste l’esigenza di limitare al massimo gli spostamenti di persone e veicoli sul 
territorio cittadino in previsione o in coincidenza di eventi meteo-idrologici potenzialmente calamitosi, 
al fine di garantire la pubblica incolumità in modo particolare di soggetti vulnerabili (minori) i cui 
spostamenti determinano una circolazione veicolare e pedonale molto intensa; 
Ritenuto opportuno, a salvaguardia dell’incolumità dei cittadini e per evitare condizioni di disagio alla 
cittadinanza in ordine alla partecipazione alle attività scolastiche con particolare riferimento agli 
spostamenti da e verso le strutture scolastiche, adottare provvedimenti a scopo cautelativo, aventi 
carattere di emergenza, per la sicurezza pubblica; 
 
Visti gli artt. 50,53 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

ORDINA 
 

La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado statali e paritarie, ivi compresi i servizi educativi per 
l’infanzia e per la scuola dell’infanzia pubblici e privati, asili nido pubblici e privati e ludoteche, 
comprese le attività scolastiche ed extrascolastiche, degli impianti sportivi e di parchi e ville ricadenti 
nel territorio di Vibo Valentia per la giornata del 03/04/2023. 
 

AVVERTE 
 

Che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241, avverso la presente ordinanza, per 
chiunque vi abbia interesse, è ammesso ricorso al TAR di Catanzaro entro il termine di 60 giorni dalla 



 2

pubblicazione della presente ordinanza ovvero, a norma dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971, 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla stessa data. 
 
La presente Ordinanza viene trasmessa per quanto di competenza a: 
Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado, compresi gli istituti privati, del territorio; 
Al Dirigente dell’Ufficio Scolastico Regionale della Calabria; 
Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Vibo Valentia; 
Alla Sala Operativa Regionale di Protezione Civile; 
Alle Forze dell’Ordine; 
Al Comando Polizia Locale. 
 
 

Il Sindaco 
Avv. Maria Limardo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


